
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,761,876 6,809,686 1,952,190

1.지방교육행정기관이전수입 8,758,876 6,806,686 1,952,190

1.교육비특별회계전입금수입 8,758,876 6,806,686 1,952,190

1.사립학교보조금수입 8,758,876 6,806,686 1,952,190

1.인건비재정결함보조금 4,870,012 4,650,166 219,846
재정결함보조금인건비 : 4,870,012,000원 * 1

개교 =
4,870,012,000

2.운영비재정결함보조금 1,139,311 822,470 316,841
재정결함보조금운영비 : 1,139,311,000원 * 1

개교 =
1,139,311,000

3.목적사업비보조금 2,749,553 1,334,050 1,415,503
냉난방시설개선사업비 : 230,400,000원 * 1개

교 =
230,400,000

수변전시설증설공사 : 253,110,000원 * 1개교 

=
253,110,000

승강기설치및체육관전면보수공사 : 

2,215,000,000원 * 1개교 =
2,215,000,000

학교급식기구및시설확충비 : 51,043,000원 * 1

개교 =
51,043,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 법정부담금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.자체수입 948,213 908,745 39,468

1.학부모부담수입 830,524 864,215 -33,691

1.수익자부담수입 830,524 864,215 -33,691

1.급식비 347,530 382,850 -35,320

1.급식비 347,530 357,650 -10,120 재학생학교급식비 : 28,633,000원*10월 = 286,330,000

교직원학교급식비 : 6,120,000원*10월 = 61,200,000

2.우유급식비 0 25,200 -25,200

2.방과후학교활동비 255,284 241,300 13,984

1.방과후학교활동비 255,284 241,300 13,984 방과후교육활동비 : 25,528,400원*10월 = 255,284,000

3.현장체험학습비 99,120 99,785 -665

1.현장체험학습비 99,120 99,785 -665 수학여행비(1학년) : 327,000원*210명 = 68,670,000

현장체험학습비(1학년) : 75,000원*210명 = 15,750,000

현장체험학습비(2학년) : 70,000원*210명 = 14,700,000

4.졸업앨범비 10,670 10,560 110
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 10,670 10,560 110 졸업앨범비 : 55,000원*194명 = 10,670,000

5.기숙사비 111,200 129,720 -18,520

1.기숙사비 111,200 129,720 -18,520 기숙사비 : 10,590,470원*10.5월 = 111,200,000

6.기타수익자부담수입 6,720 0 6,720

1.기타수익자부담수입 6,720 0 6,720 안전체험학습비(2학년) : 32,000원*210명 = 6,720,000

2.행정활동수입 117,689 44,530 73,159

1.사용료및수수료 25,148 26,355 -1,207

1.사용료및수수료 25,148 26,355 -1,207

1.사용료 25,148 26,355 -1,207 매점임대료 : 18,793,000원*1회 = 18,793,000

매점전기사용료 : 250,000원*12월 = 3,000,000

KT통신장비장소임대료 : 1,705,000원*1회 = 1,705,000

SK통신장비장소임대료 : 1,650,000원*1회 = 1,650,000

2.기타행정활동수입 92,541 18,175 74,366

1.이자수입 90,000 15,000 75,000

1.이자수입 90,000 15,000 75,000
이자수입(법인세환급금포함) : 22,500,000원*4

회 =
90,000,000

2.기타행정활동수입 2,541 3,175 -634

1.기타행정활동수입 2,541 3,175 -634 법인카드포인트적립금 : 2,441,000원*1회 = 2,441,000

교내폐지처리비 : 100,000원*1회 = 100,000

세입합계 9,710,089 7,718,431 1,991,658
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